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Введение

Актуальность исследования. Многие исследования, посвященные

изучению политики по развитию малого и среднего предпринимательства,

свидетельствуют о ее низкой эффективности [Бухвальд, Виленский 2015;

Виленский 2011; Государственный Совет Российской Федерации, 2015]. Согласно

опросам и оценкам экспертов, предпринимаемые меры и их исполнение

недостаточны для решения имеющихся проблем. Среди основных препятствий

для развития предпринимательства выделяют коррупцию, высокий уровень

налогообложения и административных барьеров, недостаточную квалификацию

рабочей силы, неразвитую инфраструктуру и низкое качество институтов

[Верховская, Дорохина, 2012; WorldBank, 2013].

Условия ведения бизнеса отличаются не только на уровне стран, но и среди

регионов, что подтверждается в [World Bank, 2012]. Спустя пять лет данные

рейтинга Группы Всемирного Банка также подтверждают, что субъекты РФ

сохраняют отличия между собой по условиям осуществления

предпринимательской деятельности. Кроме того, эти территории отличаются

другими характеристиками: уровнем экономического развития,

институциональной средой, природными условиями. В то же время увеличивается

дифференциация регионов России по уровню социально-экономического развития

[Дубынина, 2014].

В этой связи развитие предпринимательства может сократить

экономическую дифференциацию регионов, а также поддержать их

экономическое развитие, в том числе за счет повышения инвестиционной

привлекательности субъекта РФ, зависимой, согласно работе [Чеберко, Маевский,

2013], от малого предпринимательства. Известно, что региональные особенности

определяют не только уровень предпринимательской активности, но и его

влияние на экономическое развитие: позитивное, негативное или нейтральное

[Fritsch, 2011]. Поскольку предприниматели, которые создают фирмы, также

являются частью экономики, следовательно, региональные особенности влияют и
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на уровень развития предпринимательства, создаваемых фирм. Поэтому для того,

чтобы предпринимательство поддерживало выравнивание регионов по уровню

экономического развития, необходимо иметь представление о том, какие

региональные характеристики влияют на развитие предпринимательства на

данных территориях.

Существует много исследований по этой теме, выполненных для

зарубежных стран: Германии [Fritsch, Schmude, 2007], Великобритании [Barkham,

2006], США [Sobel, Hall, 2008] и др. Однако до сих пор недостаточно работ, где

анализируется российский опыт, а также исследований, где изучается влияние

взаимодействия между региональными социально-экономическими

характеристиками, ценностями индивидов на развитие предпринимательства. В то

же время понимание того, как экономическая дифференциация регионов влияет на

развитие в них предпринимательства, необходимо для соответствующей

экономической политики. К примеру, низкая доля предпринимателей в

экономически активном населении может быть обусловлена наличием крупных

предприятий, где выплачивается высокая заработная плата, которая снижает

привлекательность предпринимательства с точки зрения ожидаемого дохода от

этой деятельности. Другая ситуация — когда в субъекте федерации много

предпринимателей, поскольку нет иных альтернатив для трудоустройства в

качестве работника по найму. В этом случае размещение на территории региона

крупных производств, которые создают рабочие места, может сократить

численность предпринимательства, так как многие предпочтут работу по найму.

Поддержка самозанятости среди безработных граждан увеличивает вынужденное

предпринимательство, которое сократится по мере появления вакансий на рынке

труда со стороны фирм, которые в прошлом сокращали работников. Таким

образом, особенности экономики регионов могут формировать разное количество

предпринимателей в субъекте РФ, как и различия в уровне их развития. Вероятно,

фирмы, созданные вынужденными предпринимателями, могут быть менее

прибыльными по сравнению с теми, кто пришел в предпринимательство

добровольно. Поэтому важно формировать представление о том, какие
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экономические особенности региона и каким образом влияют на развитие

предпринимательства через призму мотивации к занятию предпринимательством.

Вызовы современной экономики, которые прежде всего связаны с внедрением

цифровых технологий, вынуждают обращать больше внимания на человеческий

капитал и его использование. Россия в 2017 году приняла программу «Цифровая

экономика Российской Федерации» для поддержки процессов внедрения

цифровых технологий и развития высокотехнологичного предпринимательства.

Для ее полноценной работы важно анализировать не только региональные

социально-экономические особенности, но и их влияние на развитие

предпринимательства через взаимодействие с ценностями индивидов.

Предпринимательство, которое опирается преимущественно на человеческий

капитал, прежде всего зависит от поведенческих особенностей индивидов. Если

не учитывать соответствующие особенности в экономической политике, она

может быть неэффективна.

Настоящее диссертационное исследование посвящено анализу развития

предпринимательства в условиях экономической дифференциации регионов

России. Ожидаемые результаты работы позволят уточнить, как развитие

предпринимательства зависит от региона и лиц, проживающих на его территории.

Кроме того, результаты позитивного анализа могут стать основой для разработки

практических рекомендаций для экономической политики в сфере развития

предпринимательства и поддержать мотивацию государственных служащих

уделять больше внимания особенностям экономики их региона.

Степень разработанности проблемы. Предпринимательство как тема для

экономических исследований приобретает всё бóльшую популярность среди

российских и зарубежных научных коллективов. Основы заложены Р.

Кантильоном, Дж.-С. Миллем, Ж.-Б. Сеем, А. Маршаллом, Ф. Найтом и И.

Кирцнером. Существенный вклад в инновационную сторону

предпринимательской деятельности внесли Й. Шумпетер, Л. Фон Мизес, Т.

Шульц и другие. Они сформировали подходы к пониманию сущности и роли

предпринимательства в экономике, его функции и отличия от остальных

7

экономических агентов. Многие из них видели в предпринимателе своеобразный

«двигатель» экономического развития и приписывали ему исключительно

положительную роль.

Позже видение предпринимателя исключительно в положительном ключе

было пересмотрено. Золтан Акс (Zoltan Acs) и Дэвид Одриш (David Audretsch)

показали, что роль предпринимателей в современной экономике зависит от

доступа к информационным технологиям. Уильям Баумоль сформулировал

теорию, подтвержденную впоследствии эмпирическими исследованиями других

экономистов: предприниматели могут разрушать всеобщее благосостояние, а не

только создавать его. Это зависит от институциональной среды. Симеон Дъянков

(Simeon Djankov) и Рафаэль Ла-Порта (Rafael La-Porta) в своих исследованиях

отметили значимость административных барьеров для предпринимательской

деятельности и заложили теоретическую основу для составления рейтинга Doing

Business, тем самым расширив методологию измерения условий

предпринимательской деятельности. Микаэль Фрич внес существенный вклад в

исследование регионального предпринимательства. В своих работах он показал,

что для предпринимательской активности важнее региональные характеристики,

нежели национальные.

В отношении российского опыта измерения предпринимательской

деятельности можно отметить Е.Р. Верховскую, Г.В. Широкову и А.Ю.

Чепуренко, в том числе за подготовку доклада Глобального мониторинга

предпринимательства и исследования институциональной среды

предпринимательской деятельности, куда внесли существенный вклад также А.И.

Агеев, М. Бычкова, Е. В. Журавская, Ю. В. Кузнецов, Н. В. Кизян. Они отметили

связь между эффективностью предпринимательской деятельности и организацией

фирмы. Н.В. Пахомова, К.К. Рихтер и Н.П. Голубецкая внесли вклад в понимание

проблем развития инновационного предпринимательства. Е.М. Бухвальд и А.В.

Виленский в своих работах отметили низкую эффективность проводимой

политики в области малого и среднего предпринимательства, уделив внимание

недостаткам заимствования зарубежного опыта. Также можно отметить работы
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Г.Е. Алпатова, Е.Ф. Чеберко, С.В. Соколовой, Г.Л. Багиева, И.П. Бойко, Е.В.

Корчагиной, О. Талаверы, С.Г. Светунькова, М.Г. Светунькова и других

исследователей.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью диссертационного

исследования является разработка теоретических положений развития

предпринимательства в условиях экономической дифференциации регионов

России и методических рекомендаций по совершенствованию политики развития

предпринимательства в условиях экономической дифференциации регионов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Сформировать определение категории «предпринимательство» посредством

выявления основных подходов к сущности предпринимательства.

2. Выявить условия, благодаря которым предпринимательство оказывает

позитивное, негативное или нейтральное влияние на темпы экономического роста.

3. Выявить факторы, которые поддерживают или препятствуют развитию

предпринимательства в России.

4. Разработать теоретические положения, объясняющие влияние

экономической дифференциации регионов на развитие предпринимательства в

России.

5. Выявить мотивы выбора индивидами предпринимательской деятельности в

России для проверки сформированных теоретических положений.

6. Выявить основные региональные и личностные факторы развития

предпринимательства в условиях экономической дифференциации регионов

России.

7. Разработать рекомендации по совершенствованию федеральной поддержки

региональной политики развития предпринимательства с учетом экономической

дифференциации регионов России.

8. Предложить методы и направления совершенствования региональной

политики развития предпринимательства в условиях экономической

дифференциации регионов России.
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Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются

предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Российской

Федерации.

Предметом исследования являются региональные и личностные факторы

развития предпринимательства в России.

Соответствие диссертации научной специальности. Диссертационное

исследование соответствует научной специальности 08.00.05 «Экономика и

управление народным хозяйством» специализации «Экономика

предпринимательства»:

8.3 «Закономерности и тенденции развития современного

предпринимательства».

8.8 «Государственное регулирование и поддержка предпринимательской

деятельности (сущность, принципы, формы, методы); основные направления

формирования и развития системы государственного регулирования и поддержки

предпринимательства.

Методология и методы диссертационного исследования. Теоретической

основой диссертационной работы послужили современные зарубежные и

российские исследования в области развития предпринимательства.

Методология диссертационного исследования включает в себя системный

подход к решению проблемы, в рамках которого применялись такие

аналитические методы, как синтез информации об имеющихся научных

исследованиях, анализ, экономико-математическое моделирование, дедукция.

Теоретические основы дополнены эконометрическими расчетами и анализом

статистических данных.

Информационной базой исследования выступили данные Всероссийских

переписей населения за 2002 и 2010 годы, статистические сборники Федеральной

службы государственной статистики (Росстата) «Обследование населения по

проблемам занятости», «Регионы России», «Российский статистический

ежегодник», опрос «Комплексное наблюдение условий жизни населения» за 2014

год (на момент подготовки диссертационного исследования не было более свежих
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данных), «Всемирный опрос ценностей» (последняя доступная волна наблюдений)

а также нормативно-правовые акты федерального и регионального уровней.

Научная новизна диссертационного исследования:

1. Выявлены и классифицированы факторы развития предпринимательства с

позиции их взаимодействия с институциональной средой. Исследования

позволили выявить, что институциональная среда определяет силу влияния на

развитие предпринимательства следующих факторов: потребность в социальном

капитале, уровень развития конкуренции, доступность финансовых ресурсов и

некоторых других. Таким образом, институциональная среда определяет, какие

факторы играют первостепенную роль для развития предпринимательства, а какие

второстепенную.

2. Разработаны теоретические положения, которые объясняют, что мотивы

выбора предпринимательской деятельности определяют уровень развития

предпринимательства в России, наряду с институтами и иными факторами.

Поэтому вынужденная мотивация заниматься предпринимательством или

ситуация, когда интерес к этой деятельности обусловлен только величиной

ожидаемого дохода, приводит к тому, что индивид будет менее успешным

предпринимателем.

3. Выявлены мотивы выбора индивидами предпринимательской деятельности

в России при помощи эконометрического анализа результатов опроса

«Всемирного опроса ценностей»1. Результаты показали, что для российских

предпринимателей материальное вознаграждение важнее содержания

выполняемой работы. Следовательно, в случае выбора между работой, к которой у

них меньше способностей, но предполагающей больший уровень дохода, и

деятельностью с меньшим доходом, к которой они обладают бóльшими

способностями, они выберут первый вариант.

4. Эмпирический анализ показал, что в экономически депрессивных регионах

индивиды чаще занимаются предпринимательством в качестве основной работы

из-за отсутствия иных альтернатив на рынке труда. Это позволило установить, что

1 World Values Survey
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в таких регионах удовлетворенность предпринимателей своим доходом и

надежностью работы ниже. В результате сформулирован следующий вывод:

нельзя утверждать, что в регионах, где больше предпринимателей, уровень

развития предпринимательства выше, — зачастую в таких субъектах

предприниматели менее успешны, поскольку выбрали эту деятельность

вынужденно, что подтверждает сформулированные теоретические положения.

5. Разработаны рекомендации по совершенствованию федеральной политики

развития предпринимательства в условиях дифференциации регионов России.

Предложено сделать открытым перечень направлений поддержки

предпринимательства в регионах за счет средств федерального бюджета. В случае

открытого перечня у субъектов РФ не будет строгой необходимости следовать в

своей политике по развитию предпринимательства установленным федеральным

законодательством направлениям, перечень которых в настоящее время носит

закрытый характер. Таким образом они расширят свои возможности для

разработки политики по развитию предпринимательства.

6. Предложены рекомендации по совершенствованию региональной политики

развития предпринимательства в условиях экономической дифференциации

регионов России на основе ценностно-ориентированного подхода в

государственном управлении. Регионам необходимо создавать условия, которые

способствуют добровольному предпринимательству и снижают вынужденное. В

этом случае соответствующая политика будет полезной, значимой для общества в

целом, а не только для предпринимателей. Достичь такого результата можно

исключительно за счет принятия во внимание поведенческих особенностей

предпринимателей и государственных служащих, ответственных за реализацию

такой политики, а также децентрализации принятий решений.

Теоретическая значимость результатов исследования. Диссертационная

работа дополняет современные исследования о развитии предпринимательства в

регионах России.

Практическая значимость результатов исследования заключается в

разработке рекомендаций по совершенствованию федерального законодательства,
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которое даст больше автономии регионам в разработке политики по развитию

предпринимательства с целью создания условий для его развития в условиях

экономической дифференциации субъектов РФ. Предложены рекомендации по

формированию региональной политики и организации ее разработки и

реализации, которая направлена на формирование стимулов у государственных

служащих уделять больше внимания экономическим особенностям их регионов.

Полученные результаты могут быть использованы при разработке

программ, стратегий и планов по развитию предпринимательства. Кроме того,

теоретические результаты исследования могут быть использованы в курсах

«Экономика развития», «Экономика труда», «Предпринимательство»,

«Институциональная среда бизнеса».

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Степень

достоверности полученных результатов опирается на использование

аналитических методов, эконометрики и статистического анализа.

Научные результаты диссертационного исследования апробированы на

международных научных конференциях: 54th European Regional Science Association

Congress (Санкт-Петербург), проведенной в 2014 году, «Устойчивое развитие:

общество и экономика» (Санкт-Петербург), 2014 год; III International Research

Conference “Culture in society, between groups and across generations” (Москва),

2016 год; Second World Congress of Comparative Economics (Санкт-Петербург),

2017 год. Полученные результаты опубликованы в 1 монографии, 1 рабочей

тетради, 6 статьях в научных журналах (1 статья в журнале, индексируемом в

Scopus), рекомендованных ВАК для публикации основных результатов

диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических наук.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка используемой литературы (205 наименований) и 12

приложений; изложена на 206 страницах, включает 20 таблиц и 26 рисунков.

Диссертационная работа имеет следующую структуру.

В первой главе рассматриваются основные теоретические достижения

исследований по экономике предпринимательства. Вначале проводится анализ
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сущности термина «предпринимательство», его понимание различными

исследователями. Далее проводится обзор работ, посвященных взаимосвязи

предпринимательства с экономическим развитием. После чего обобщаются

основные исследования, посвященные факторам развития предпринимательства.

Во второй главе формулируются теоретические положения, которые

объясняют, как предпочтения индивидов относительно предпринимательства и

работы по найму зависят от региона, в котором они находятся, что, в свою

очередь, определяет вектор развития предпринимательства. Далее

сформулированные теоретические положения подтверждаются эмпирически.

Проводится анализ мотивов выбора предпринимательской деятельности

россиянами, а также того, какие региональные характеристики влияют на

развитие предпринимательства в регионах России.

В третьей главе диссертационной работы на основе теоретических выводов

разрабатываются рекомендации по совершенствованию политики развития

предпринимательства на федеральном и региональном уровнях в условиях

экономической дифференциации регионов. Вначале анализируется федеральная

политика, связанная с регионами. Далее исследуются примеры Ленинградской

области и Санкт-Петербурга, по результатам которых даются рекомендации для

соответствующей корректировки их экономической политики. В конце

обобщаются полученные результаты в рекомендациях для стимулирования

государственных служащих уделять больше внимания экономическим

особенностям их регионов, которые значимы для развития предпринимательства

не только в краткосрочном периоде, но и в долгосрочном.

14

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ИССЛЕДОВАНИЮ


[…]


Consequently, the lack of emphasis on regional economic differentiation results in a

lack of change in both the involvement of the economically active population in

entrepreneurial activities and the results of their activities when they do engage in them.
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Allocated amounts for support of small and medium entrepreneurship are quite high.

For example, federal spending on one entrepreneur in Russia in 2014 amounted about

3,754 roubles per year in current prices. Taking into account that not all entrepreneurs

receive support, the amount of money allocated per year per self-employed person is

actually higher. Also, it should be mentioned that regional budgets receive subsidies at

the end of the year but they must spend funds before the end of the year [Kuznetcov,

Bykova, 2016, p. 83-84]. Thus, institutional conditions exclude optimal and consistent

policy on small and medium enterprises development.

Current federal entrepreneurship policy does not stimulate regions to take into

account territories’ economic peculiarities. This is reflected in the lack of significant

results in entrepreneurship development. Using the econometric model from Section

2.3, the socio-economic development forecast for the Russian Federation in 2018 and

the planning period from 2019 and 2020, it can be demonstrated that the existing policy

will continue to discourage the entrepreneurship development. It is necessary to change

the structure of regional programs co-financing to support entrepreneurs in achieving

other positive results. This can be done by making an open list of areas for which

subsidies are provided. Also, as an entrepreneurship development measure, it is

advisable to use some entrepreneurs (people) to measure the entrepreneurship in a

region, not only the number of small and average enterprises. This will allow more

accurate tracking of regional authorities’ actions.

3.2 Development directions of regional policy for entrepreneurship support
in economically differentiated Russian regions

Entrepreneurship development in economically differentiated regions implies that

federation authorities should consider economic features of their territory, as shown in

Section 3.1. Specific examples from the previous section confirm that, in practice, this

fails. One of the reasons for this is that the existing system of subsidy distribution from

the federal budget does not support regional governments to take into account economic
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features. It focuses on Russian Federation regions receiving subsidies rather than the

interests of entrepreneurs. The experience of two regions, St. Petersburg and the

Leningrad region, confirm this thesis. In addition, this section consider in a more detail

the role of economic features for the development of regional entrepreneurship policy.

This section develops recommendations that can motivate regions to take into account

their economy’s features, which determines entrepreneurship development level. The

choice of regions is explained by the availability of data on number of entrepreneurs for

2013-2015, while other territorial statistics are available only for 2002 and 2010.

In this section, two indicators are compared: one that is based on the number of

small and medium enterprises and one that is calculated (by the author) that employs

number of entrepreneurs. The advantage of the proposed approach is that it circumvents

the problem of one person registering his name to many companies, thereby leading to

an underestimation of profit margin and other indicators.

Statistics used in this section include the number of entrepreneurs in various

regions in 2002 and 2010, which are collected from the national population census. For

the Leningrad region and St. Petersburg, data is also available for 2013-2015 from the

‘Results of population sample research on problems of employment in the St.

Petersburg and Leningrad region’, published by Rosstat (Petrostat49). In these

publications, information on the proportion of self-employed people in the employed

population and absolute values are missing. The rationale for self-employed

entrepreneur identification is described in Section 2.3. In order to estimate the number

of entrepreneurs in the St. Petersburg and Leningrad region the number of employees is

used from the same source.

Based on this data, the number of entrepreneurs per 1,000 members of the

population is calculated, which offers an alternative to the conventional measure of

small and medium enterprises per 1,000 members of the population. In addition, the

ratio of the self-employed individuals to the average population was calculated in the

Leningrad and St. Petersburg regions. The resulting value was multiplied by 1000.

49 From 1 January 2017 Petrostat renamed to the Federal state statistics service for St. Petersburg and Leningrad
region.
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In order to estimate the number of employees per entrepreneurs the data of

employed population in private organisations is used from the factbook ‘Russian

regions’. This allows the exclusion of individuals who work in the public sector (as

entrepreneurs do not hire them). Individuals who are employed in organisations of

mixed ownership, such as private Russian and foreign ownership, are not included in

this number. Their share is small—for example, in 2013 they amounted to 9.3% in St.

Petersburg and 8.8% in the Leningrad region.

3.2.1. The Leningrad region
The primary documents regulating small and medium entrepreneurship

development in the Leningrad region are considered here. In 2009, a long-term target

program ‘Development and state support of small and medium entrepreneurship in the

Leningrad region for 2009-2013’ was adopted.50 The document’s goal was to create

conditions for sustainable functioning and development of small and medium-sized

firms, increasing contribution to resolving the problems of the Leningrad regions’

socio-economic development. The main instrument was the use of subsidies. For

example, there were planned subsidies for regions of small and medium

entrepreneurship (who had been established for less than one year), organised by

representatives of socially unprotected population sections and young people. These

groups include unemployed citizens who are registered in state employment service

regions, workers threatened by mass layoffs, employees of city-forming enterprises,

disabled people, military personnel discharged from military service in connection with

the reduction of Armed Forces of the Russian Federation, members of single-parent

families with dependents and parents with many children. Also provided was cost

subsidising, connected with percent payments on credit, loans, and leasing contracts.

Other subsidies were also provided.

50 Resolution of Leningrad region Government from 06.02.2009 No. 18 "On the long-term target program
"Development and state support of small and medium entrepreneurship in Leningrad region 2009-2013". (Postanovlenie
Pravitelstva Leningradskoi oblasti ot 06.02.2009 № 18 «O dolgosrochnoi tcelevoi programme «Razvitie i
gosudarstvennaia podderzhka malogo i srednego predprinimatelstva v Leningradskoi oblasti na 2009–2013 gody»)
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The special part of the program ‘Development and state support of small and

medium entrepreneurship in the Leningrad region for 2009-2013’ focused on

entrepreneurship development in poor districts, which are listed in the Leningrad region

relevant resolution. In 2010 these municipalities included 104 districts: Boksitogorsk,

Volosovo, Volkhov, Vsevolozhsk, Gatchina, Kirovsk, Kirishi, Lodeynoye pole,

Lomonosov, Luga, Podporozhsk, Priozersk, Slantsy, Tikhvin municipal district and

Tosno district51. Most of them are rural settlements.

It should be noted that the program was developed during the period of

Resolution of the Russian Federation Government, dated 22.04.2005 No. 249 ‘On

condition and order of federal budget funds allocated for small entrepreneurship state

support, including the peasant (farmer) economy’. Therefore, part of the regional

program’s direction aligned with the contents of this federal resolution. This allowed the

Leningrad region to obtain financial support from the federal budget, and the

government officials relied on development directions, because this helped to obtain

more federal resources.

The program had priority activities, which included the production sphere;

socially essential sectors (education, social protections, healthcare, sports); tourism;

housing and communal services; service provision to the domestic population (with the

exception of hairdresser’s services, services for repair and maintenance of vehicles,

services of repair and construction of housing and other buildings and photo printing

services) and the development of information-communication technologies52. It should

be noted that trade and other types of activity where the majority of entrepreneurs

function were not included in this list.

Among the key performance indicators were specified turnover of small and

medium enterprises (projected increase to 1.64% for 2010-2013), the proportion of the

51 Resolution of the Leningrad region Government dated 25.01.2010 № 9 "On approval of urban and rural
settlements list, allocated in 2010 to implement a long-term target program "Development and state support of small and
medium entrepreneurship in Leningrad region for 2009-2013" to depressed municipalities category". (Postanovlenie
Pravitelstva Leningradskoi oblasti ot 25.01.2010 № 9 «Ob utverzhdenii perechnia gorodskikh i selskikh poselenii,
otnesennykh v 2010 godu v tceliakh realizatcii dolgosrochnoi tcelevoi programmy ”Razvitie i gosudarstvennaia
podderzhka malogo i srednego predprinimatelstva v Leningradskoi oblasti na 2009–2013 gody” k kategorii depressivnykh
munitcipalnykh obrazovanii»)
52 Item 1 of long-term target program "Development and state support of small and medium entrepreneurship in
Leningrad region 2009-2013".
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average number of small and medium enterprise employees among all organisational

employees (this should be 27.6%), tax revenues from small and average

entrepreneurship.53

According to Section 5 of this program, it was planned that the regional budget

would allocate 214.9 million roubles for its implementation, while the total volume of

financial resources was 441.4 million roubles. During the process of program

implementation these amounts were revised. In the end, regional budgets were allocated

523.24 million roubles from the federal budget, actually received a higher sum of 768.2

million roubles and spent 710.6 million roubles. Thus, federal governmental support

exceeded the Russian Federations’ funds. This demonstrates that it is more profitable

for regions to rely on the federal government’s proposed actions rather than on their

own directives for development and support, despite the fact that it more decentralised

planning can consider the socio-economic peculiarities of territories in a better way.

The results of the program demonstrate that the key performance indicators

(KPIs) were achieved. For example, in 2013, the share of average employees in small

and medium enterprises (part-time workers are not included) to employed population

(part-time workers are not included) was at 27.2%, which was lower than expected

(27.6 %) and less than in 2012 and 2011. Similar results are seen for other indicators.

The main problem with the result evaluation of the program was the use of absolute

indicators. For example, the turnover of small and medium enterprises may increase due

to the growth in enterprise number, inflation or growth efficiency. Another problem is

that the indicator for the number of newly created small and medium enterprises could

increase due to population involvement in entrepreneurship, population growth or

registration of new firms by existing entrepreneurs to optimise business activities.

Therefore, only relevant indicators should be taken into account. Relative

indicators include the number of small and medium enterprises per 1,000 members of

the population and the turnover in small and medium enterprises per small and medium

enterprise. These dynamics are comparable with alternative data, where the number of

53 Information on the long-term target program "Development and state support of small and medium
entrepreneurship in Leningrad region 2009-2013" in 2013 and for the period 2009-2013.
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entrepreneurs (individuals) is used instead of the number of small and medium

enterprises.

Dynamics of small and medium enterprises per 1,000 members of the population

differs from the dynamics of number of entrepreneurs per 1,000 members of the

population (Figure 3.2.1).

The number of small and medium enterprises per 1,000 members of the

population in the Leningrad region is below national index for 2013-2014. During this

period in Russia, the index was equal to 14, but in the Leningrad region it was 12 in

2013 and the same in 2014. Also, this region has a lower than average number of

entrepreneurs per 1,000 members of the population. In Russia, this number was 36 in

2013 and 35.3 in 2014, while in the Leningrad region it was 19.4 in 2013 and 19.6 in

2014. Thus, both indicators at the regional level are equivalent to national figures. Small

and medium enterprises per 1,000 members of the population declined in 2014

compared to 2013. The alternative indicator (entrepreneurs) from 2013-2015 show

stable growth mainly due to the increase in the number of self-employed individuals.

The multidirectional dynamics of the two indicators suggest that many

entrepreneurs in the Leningrad region prefer not to register a legal entity or sole

proprietorship officially. Thus, the use of traditional indicators (number of small and

medium enterprises per 1,000 members of the population) is controversial and can lead

to incorrect evaluations of regions’ economic policy results.
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Figure 3.2.1. The proportion of different types of entrepreneurs in the
economically active population of the Leningrad region

Source: Petrostat, author's calculations

It is necessary to refer to the portrait of the ‘typical’ Leningrad region

entrepreneur in order to evaluate the motives behind this career choice. Entrepreneurs

that are more educated are more likely to be employers and create jobs in the Leningrad

region. This fact is illustrated by the distribution of entrepreneurs according to

education level. The proportion of entrepreneurs with higher education who hired

workers in 2014 was 44.7%. Whereas self-employed (who do not hire employees) with

the same educational level is 14.2%, the majority (39,8%) had primary education (see
