## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Заздравных Евгения Александровича на тему: «Развитие предпринимательства в условиях экономической дифференциации регионов России», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05. – «Экономика и управление народным хозяйством»

**Актуальность темы исследования.** Предпринимательство стимулирует экономический рост, способствует диверсификации экономики и может улучшать социально-экономическую ситуацию. Современные исследования обосновывают тезис о том, что предпринимательская активность неравномерно распределена внутри стран – важны региональные особенности. В этой связи исследование проблем развития предпринимательства в условиях, когда уровень экономического развития регионов отличается, представляет интерес и является перспективным направлением для дальнейшей научной деятельности.

В работе проведен анализ взаимосвязи между развитием предпринимательства и региональными особенностями на основе учета индивидуальных особенностей предпринимателей. При таком подходе возможно говорить о специфических особенностях стимулирования предпринимательской активности.

Тема диссертационного исследования важна с практической точки зрения. Органы исполнительной власти федерального, регионального уровней уделяют существенное внимание проблемам развития предпринимательской деятельности на региональном уровне. Для формирования эффективной экономической политики важно провести комплексный анализ факторов регионального уровня влияющих на развитие предпринимательства. В диссертационной работе представлены подходы к такому исследованию.

Выбранная тема, сформулированная цель диссертационной работы и поставленные задачи обоснованы и являются актуальными.

**Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.**

Диссертационная работа Заздравных Евгения Александровича представляет собой логически последовательное научное исследование. Поставленные задачи логически взаимосвязаны и соответствуют выбранной теме. Объект и предмет исследования сформулированы методологически корректно.

Диссертация состоит из трех глав, 12 приложений. В работе использовано 205 источников, которые включают в себя нормативно-правовые акты, публикации в российских и международных научных журналах и монографии, изданные в ведущих издательствах.

Первая глава представляет собой обзорную часть, в которой автор проводит анализ основных концепций развития предпринимательства. Основательно выполнен обзор литературы, много внимания уделяется не только российским, но и зарубежным исследованиям. В целом выводы опираются на корректное обобщение текущего состояния научных исследований по экономике предпринимательства.

Вторая глава посвящена комплексному анализу развития предпринимательства в условиях экономической дифференциации регионов России. Обоснована теоретическая модель исследования, которая подкреплена анализом статистических данных с помощью эконометрического инструментария исследований. Задачи, сформулированные во второй главе, методологически решены. Выводы сформулированы корректно и представляют собой решение задач диссертационной работы.

Третья глава диссертации содержит разработку практических рекомендаций по теме исследования. Автор провел анализ законодательства, обосновал выводы, основанные на статистике. Предложенные автором рекомендации охватывают как институциональный аспект – совершенствование законодательства, которое регулирует развитие предпринимательства в регионах, так и управленческую сторону – в частности, предлагается подход для организации деятельности ведомств, ответственных за развитие малого и среднего предпринимательства.

В заключении автором приводятся выводы по каждой главе диссертационной работы, которые соответствуют цели исследования.

Достоверность диссертации обоснована и апробирована на российских и международных научных конференциях, основные результаты опубликованы в реферируемых научных журналах. В целом научные положения, выводы и рекомендации обоснованы и соответствуют требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук.

#### **Научная новизна проведенного исследования и полученных результатов.**

Научная новизна и наиболее значимые результаты диссертационной работы следующие:

1. Выявлены и классифицированы факторы развития предпринимательства с позиции их взаимодействия с институциональной средой.

Исследования позволили выявить, что институциональная среда определяет силу влияния на развитие предпринимательства следующих факторов: потребность в социальном капитале, уровень развития конкуренции, доступность финансовых ресурсов и некоторых других. Таким образом, институциональная среда определяет, какие факторы играют первостепенную роль для развития предпринимательства, а какие второстепенную. (стр. 58-59)

2. Разработаны теоретические положения, которые объясняют, что мотивы выбора предпринимательской деятельности определяют уровень развития предпринимательства в России, наряду с институтами и иными факторами. Поэтому вынужденная мотивация заниматься предпринимательством или ситуация, когда интерес к этой деятельности обусловлен только величиной ожидаемого дохода, приводит к тому, что индивид будет менее успешным предпринимателем. (стр. 77-78)

3. Выявлены мотивы выбора индивидами предпринимательской деятельности в России при помощи эконометрического анализа результатов опроса «Всемирного опроса ценностей». Результаты показали, что для российских предпринимателей материальное вознаграждение важнее содержания выполняемой работы. Следовательно, в случае выбора между работой, к которой у них меньше способностей, но предполагающей больший уровень дохода, и деятельностью с меньшим доходом, к которой они обладают способностями. (стр. 87-89)

4. Эмпирический анализ показал, что в экономически депрессивных регионах индивиды чаще занимаются предпринимательством в качестве основной работы из-за отсутствия иных альтернатив на рынке труда. Это позволило установить, что в таких регионах удовлетворенность предпринимателей своим доходом и надежностью работы ниже. В результате сформулирован следующий вывод: нельзя утверждать, что в регионах, где больше предпринимателей, уровень развития предпринимательства выше, — зачастую в таких субъектах предприниматели менее успешны, поскольку выбрали эту деятельность вынужденно, что подтверждает сформулированные теоретические положения. (стр. 108-109)

5. Разработаны рекомендации по совершенствованию федеральной политики развития предпринимательства в условиях дифференциации регионов России. Предложено сделать открытым перечень направлений поддержки предпринимательства в регионах за счет средств федерального бюджета. В случае открытого перечня у субъектов РФ не будет строгой необходимости следовать в

своей политике по развитию предпринимательства установленным федеральным законодательством направлениям, перечень которых в настоящее время носит закрытый характер. Таким образом они расширяют свои возможности для разработки политики по развитию предпринимательства. (стр. 130-131)

6. Предложены рекомендации по совершенствованию региональной политики развития предпринимательства в условиях экономической дифференциации регионов России на основе ценностно-ориентированного подхода в государственном управлении. Регионам необходимо создавать условия, которые способствуют добровольному предпринимательству и снижают вынужденное. В этом случае соответствующая политика будет полезной, значимой для общества в целом, а не только для предпринимателей. Достичь такого результата можно исключительно за счет принятия во внимание поведенческих особенностей предпринимателей и государственных служащих, ответственных за реализацию такой политики, а также децентрализации принятых решений. (стр. 156-158)

#### **Практическая значимость диссертационного исследования.**

Результаты диссертационной работы могут быть использованы при разработке стратегических и программно-целевых документов развития малого и среднего предпринимательства на федеральном и региональном уровнях. В частности, это связано с предложениями по доработке нормативно-правовых актов с целью стимулирования государственных служащих органов исполнительной власти регионального уровня принимать во внимание особенности их регионов посредством предоставления им большей свободы принятия решений. Кроме этого важен и управленческий подход к реализации политики развития малого и среднего предпринимательства. Так, ценностно-ориентированный подход в государственном управлении может быть интересной альтернативой и (или) дополнением к КРІ, которые уже применяются в этой сфере. В частности, предложенный подход может лучше мотивировать государственных служащих следовать интересам общества, а не руководствоваться исключительно поставленными перед ними целями, задачами.

#### **Недостатки работы.**

1. Следовало более четко сформулировать экономические инструменты и механизмы поддержки развития предпринимательства на региональном уровне управления РФ.

2. Помимо анализа предпринимательской деятельности на примере Ленинградской области можно было более детально привести примеры положительного опыта в этой сфере других регионов России.
3. Необходимо было четко определить виды хозяйственной деятельности, в которых развитие предпринимательской деятельности способствует повышению конкуренции и повышает эффективность функционирования региональных социально-экономических систем

### **Заключение.**

Диссертация Заздравных Евгения Александровича на тему: «Развитие предпринимательства в условиях экономической дифференциации регионов России» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Заздравных Евгений Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 00.08.05. – «Экономика и управление народным хозяйством».

Член диссертационного совета
Доктор экономических наук,
профессор

Н.П.Голубецкая

Личную подпись

Голубецкой Н.П.
Заздравных Евг. Александровичу
Е.В. Протасова